De curto et stricto pulsu

Imperium quarti breuitas an-
gusta fatetur.

Imperium idest dominium. quarti id-
est melancolie. breuitas angusta idest curti-
tas copulata cum strictura significat domi-
nium melancolie. curtus ex frigiditate. stri-
ctus ex siccitate. Est quoqz tardus et dur⁹.

De forti et debili pulsu.

f. iij.

Si fortis valida membruz vir-
tute repellit.
vis regitua suuz tenet in cōcus-
sa vigorem.
Spiritus exultat cuius procli-
uiter ictum.
Suscipit et facile membri sub-
stantia cedit.
Uergit in opposituz species cō-
traria signum.

Si fortis. Exsecutus est de significatio-
nib9 pulsus primi generis qui secundū quā-
titatem attenditur. Nunc expedit significa-
tiones secundi generis et tertij: qui secundū
quantitatem motionis arterie cōsideratur.
Et premitur de significatiōe tertij. qz licet ex
aratione metricæ rationis preposteravit in
enumeratione. vnde secundū ordinē enu-
meratiōis prosequitur. dicit itaqz qz fortis
pulsus significat consistētiā et fortitudinē
virtutis et habundantiā spūm et obediē-
tiaz organi ad dilatandū: et eius molliciam
species contraria scilicet debilis pulsus qz
significat contrariū. imbecillitatē virtutis:
debilitatem spiritus: et inobedientiam or-
gani: et eius duriciem.

De veloci pulsū secundū naturam.

Cor feruens animus preceps:
titubansqz loquelam.
Et verbis mentez precurrens
verberare vocis.
Actio festina nullo vibrata te-
nore.
Quam nō depingit ratio: nec
dirimit ordo.
Ponderat cucutus: nec certis
claudit et artat.

limitibus. dubij mutabilis alca-
finis.

viuida spiritū natura caloris
acumen.

Ad nutum cause artificis reso-
lubilis humor.

Mature pulsū velocem. rite
sequuntur.

Cor feruens. Exsequitur significatiōes
secundi id est velocis pulsus et eius cōtrarij.
qz hic tamen ordinatur tertij pccassignata
ratione. dicit itaqz qz velocis pulsus signifi-
cat fortitudinem et vebementiaz caloris do-
minantis: habundantiā spūm: et resolu-
bilitatem humoris obedientis: si sit cuz na-
turali distemperantia. et qz pertinet ad passi-
ones anime: significat mobilitatez mentis
et loquelam precipitem et linguā titubantez
et celere festinātiōem in actionibus sine
preuentu deliberationis. Cor feruens id
est feruor cordis. animus preceps. talis ē
qui non curat quicquid dicat siue bonum si-
ue malum. titubansqz loquelam. ut sunt il-
li qui anteqz sint ad principium sermonis:
vel iam principuz sermonis finierint: iam
sunt ad finem. Et verbis mētem precurrens
ut sunt illi qui anteqz cogitauerunt qz profe-
rant. pferunt sua verba. Actio festina. his
tales festini sunt in omnibus operationibus
suis. quam non depingit ratio. Isti tales
non curant de rethoricis: non curant ver-
ba sua bonozare.

De pulsū pter natu- ram veloci.

At quem precipiti pulsat vis
discola raptu.

Indicat accendi peregrinum
in corde calorem.

At quem nunc exsequitur de significati-
onibus velocis pulsus preter naturam dici-
mus qz significat incēssionem extranei et in-
naturalis caloris. vis discola id est innatu-
ralis distemperantia que facit asina et discordi-

*Apulse
veloci*

*delicta
pccata*

am in ciuitate corporis humani. raptu. i. propria et rapida moride.

De tardo pulsu: et mediocri iter velocē et tardū
Velocem tardus disformi lege refellit.

Distat ab extremis: pili quoque lance recedit:

Eucrasie medius fidus comes et paranimphus.

Disformi lege. i. tardus pulsus euacuat per contrarias causas et contrarias significatōes
Et accidit ei per contrariū disformi. i. disimili. distat ab extremis mediocri inter velocē et tardum.

De duru pulsu.
vasis duricies. cordis rigor: a ridus humor.

A dens austerus nimis pulsus ministeria duri.

Vasis duricies. postquam expedit tractata de significatōibus tribus generis que attenduntur per proprietates motus arterie. Consequenter continuat de significatōibus aliorum trium que pertinent ad consistētiam organi. prius tamen de duro pulsu et molli et mediocri. Cuius est durus naturalis aut preter naturam. durus significat siccitatem vasculorum et duricies. et tensionem arterie. **Ex siccitate naturali: siccitate cordis. austeritate mentis et pertinacia.** durus preter naturam fit ex humore sanguinolento. vel colericis in quibusdam membris consuetudinibus et facilius in eis et nimia repleta tensionem venarum et arteriarum et per nervosarum. et arteriosarum propter sumi conclusionem: propter opilationem pororum: propter tensionem nimiam et compressionem occurrit duricies. puitas. debilitas spissitudo. velocitas. **Et quoniam ferrina inordinatio.** durua est ex tensione puitas ex duricie organi. ex defectu virtutis arterie propter duriciem nimiam dilatari nequuntis. **Idemque omnis durus est puitas velox et spissus ex multa necessitate refrigerationis et virtus obilis aere semel vel quod oportet**

duplex puitas

trahere non possit: necesse est frequenter repetere quod vno impetu nequit implere. inordinatio et diuersitas ex angustia virtutis que valde afflictata et occupata non potest ordinem seruare sed modo magis. modo minus dilatat secundum motionem et situationem cause. In huiusmodi tantum apostematibus pro diuersis temporibus eorum pulsus variatur. in principio enim duricies est minor. maior fortitudo et maior pulsus est in quantitate nec tamen est inordinatio. quia in initio paruum est apostema et modicum facit tensionem partium. **Et virtus adhuc fortis est et potest vascula melius dilatare.** Calor magnus est. unde velox pulsus est et spissus. inordinatio est parua. quia arterie duricies est modica: et virtus non est adeo oppressa. hec accidentia secundum processum aliorum temporum id est augmenti et status in ariorantur et maxime durus intenditur. precipue ille qui plenitudinem committatur. quia causa duricie id est tensio arteriarum maior est ex ariorantem apostematis et majori compressionem partium: et vaporis constipationem. in declinatione enim cum descendit apostema. **Et cum dissoluitur humor et apostema finitur: pulsus in sui quantitatez reducitur. ex dissipatione autem subtilium humorum et induratione grossorum durorum et constipationem: pulsus durior et subtilior: efficitur.** quia organa latitudinem et profunditatem et sua duricie non dilatantur minus velox est et spissus: quia calor minor est qui tanta refrigeratione non indiget sicut prius. unde si persisteret tale durum post dissolutionem materie periculum significat: quia indurationem apostematis sed dissoluentem difficultis. **Et sic prolongationem morbi et nature defectum significat.** Si apostema est in meningibus cerebri sicut est frenesis: fit pulsus durus: paruus: velox: fortis: spissus: durus: quia in nervosis locis fit apostema: que paruus vel spissus: per expeditis. sed aliquid fortior est quam in alijs partibus: quia in hijs est fortior virtus. unde quidam morbi in hijs morbis subito eriguntur et percussores et garuli fiunt. **Et vitia ab hominibus teneri**

possit. quod ex collisio de: vel ex corruptio-
ne mentis consequitur. Inordinatio fit
ex inconuenienti dilatandōe organici: cuius du-
ricie effusionis: et fortitudine virtutis unde
fit ut pars dilatetur: pars verò non. Ad-
nor est duricies pulsus ex apace epatis. vel e-
ius quod est in locis propinquis non nervosis.
quod hec membra non sunt tante duricie: nec
tantas faciunt tetisiones ut membra nervosa
et arteriosa. In locis cordi proximis apace fa-
ciunt pulsus similes eis qui fiunt ex apace fa-
cto in locis arteriosis. Nam vene et arterie
assimilantur cordi. ex apace colerico maxi-
me fundato in membro nobili ut cerebri pa-
niculis vel dyaphragmate. vel circa cor quia
in corde apostema fieri non potest vel in stoma-
cho: fit pulsus valde durus. Si fiat in alijs
membris sic in pede vel in manu nisi in lo-
cis arteriosis: non est tanta duricies. Ex apace
melancolico in eisdem membris est in pulsus du-
ricies et subtilitas. Squinancia quod fit in
lacertis gutturis qui partim nervosi et cor-
dosi sunt: facit pulsum durum: et tethanosum
et serratum paruum. debilem. spissum. et qua-
re patet ex predictis. Si talis pulsus ex
tali egitudine augmentetur in duricie et te-
thanositate: et in serrature diversitate: spas-
mum futurum denunciat. quia ex apace cref-
cente patitur nervus. Ex nervis cerebri:
propter colligantiam nervorum ad ipsum.
unde necesse est spasmus coercetur. quod si e-
adem permanente duricie et tethanositate
in raritatem decidat: patiens suffocari et de-
bilitari significatur. fit cum talis raritas pro-
pter congelationes caloris naturalis. pleu-
resis ex colera rubea facit pulsus durum et
valde spissum. et talis pulsus in pleuresi sig-
nificat coleram rubeam esse in causam: bono-
rem ei causticum significat valde mobilem
et valde furiosum. unde aut periplonia aut
sincopi significat futuram propter subtilitatem
et instabilitatem materie peripne. Si in peri-
plonia mutatur sincopi. Si ad cor maniam
vel defectiōem significat quod fit ex vicinitate
cordis vel pulmōis ad locum morbi. quod si in pul-
su sit parva spissitudo et remissa duricies sig-
nificat pleuresim futuram fieri de materia

pneumatica: et tunciat futuram alienationem
mentis: vel aplophia nunciat futuram. fumus
est frigidus et humidus ad cerebrum ascēdens
hos morbos facit. Epilepsia ante dissolutio-
nez materie pulsus facit durus et valde ferri-
mus. veloces. spissus. si materia in putredine
mutetur digeratur et emittat: natura inde
patiēte fit mollis. latus. debilis. rarus et mol-
lis fit propter materie humiditatem in membris
debilis ex subita inatitudine. latus ex magno
desiderio attrahendi aerem. i. irus: ex frigiditate
in pte sine fiat ex calido apace pectoris
unde humiditas ex vicinitate cordis desic-
cat: et arterie et fundamēta pectoris similiter
desiccantur siue ex mala complexione calida et
sicca in toto corpore: in qua permanente sic-
citate propter usum frigidorum in frigiditatem
mutatur. Et humiditas substantialis corporis
desiccatur. fitque quasi decrepitum corpus: fit pul-
sus durus. debilis. parvus. debilis: quod defi-
cit ex longo tempore virtus. parvus: ex defectiōe vir-
tutis ne organis dilatatis. durus ex defecti-
one et desiccatione totius corporis. vel spissus:
propter necessitatem refrigerij. A-
postema calidum in ore stomachi facit pul-
sus durus: tethanosus: spissus veloces: ferri-
mus. quis ferrimus declarabit posterius.
tethanosum ex nervositate. debile ex defe-
ctiōe virtutis. quod defectio si plōges facit pulsus
tardus et rarus. Apace stomachi frigidus pulsus
facit. durus. debiles. et parvus. Tipanites: pul-
sus facit durus. tethanosus: spissus durus. ex
siccitate. spissum ex defectiōe virtutis.